
  

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

О региональной и муниципальных управленческих  

командах Мурманской области 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 27.06.2025 № 968 «Об утверждении Правил предоставления  

и распределения в 2025 году межбюджетных трансфертов в форме дотаций 

(грантов) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение 

показателей деятельности исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации» и поощрения региональной и муниципальных управленческих 

команд Мурманской области за достижение Мурманской областью значений 

показателей оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации по итогам 2024 года постановляю :  

1. Определить, что к участникам региональной управленческой 

команды Мурманской области относятся: 

1.1. Лица, замещающие государственные должности Мурманской 

области, деятельность которых способствовала достижению Мурманской 

областью по итогам 2024 года значений показателей оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации  

и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации  

в 2025 году (далее – Показатели оценки): 

- первый заместитель Губернатора Мурманской области; 

- заместители Губернатора Мурманской области, не являющиеся 

руководителями исполнительных органов Мурманской области. 

1.2. Лица, замещающие государственные должности Мурманской 

области, должности государственной гражданской службы Мурманской 

области в исполнительных органах Мурманской области (далее – ИО МО), 

работники ИО МО, не являющиеся государственными служащими, 

деятельность которых способствовала достижению Показателей оценки. 



2 

 

Перечень ИО МО, деятельность которых способствовала достижению 

Показателей оценки, определяется в соответствии с приложением № 1  

к настоящему постановлению и формируется исходя из степени участия 

ИО МО в достижении Показателей оценки по следующим категориям:  

- ответственные за достижение Показателей оценки; 

- являющиеся соисполнителями по достижению Показателей оценки; 

- влияющие на достижение Показателей оценки. 

2. Установить, что: 

2.1. Степень участия в достижении Показателей оценки для участников 

региональной управленческой команды Мурманской области определяется  

в соответствии с перечнем Показателей оценки (приложение № 2 

к настоящему постановлению) исходя из: 

- функций ИО МО, определенных положениями об ИО МО; 

- распределения обязанностей между заместителями Губернатора 

Мурманской области, утвержденного распоряжением Губернатора 

Мурманской области от 06.12.2019 № 215-РГ; 

- достигнутых значений (уровней) Показателей оценки.  

2.2. Перечень должностных лиц – руководителей ИО МО, а также лиц, 

исполняющих обязанности руководителей ИО МО, являющихся участниками 

региональной управленческой команды Мурманской области, определяется 

Губернатором Мурманской области.  

Перечень лиц, замещающих должности государственной гражданской 

службы Мурманской области в ИО МО, и работников ИО МО,  

не являющихся государственными служащими, являющихся участниками 

региональной управленческой команды Мурманской области, определяется 

руководителем соответствующего ИО МО. 

3. Определить, что к участникам муниципальных управленческих 

команд Мурманской области относятся лица, замещающие должности 

муниципальной службы в администрациях (исполнительно-

распорядительных органах) муниципальных образований Мурманской 

области, работники администраций (исполнительно-распорядительных 

органов) муниципальных образований Мурманской области, не являющиеся 

муниципальными служащими, деятельность которых способствовала 

достижению Показателей оценки, за исключением глав администраций 

муниципальных образований. 

Оценка степени влияния деятельности участников муниципальных 

управленческих команд Мурманской области на достижение Показателей 

оценки осуществляется по всем органам местного самоуправления 

Мурманской области (городские и муниципальные округа, в том числе 

закрытые административно-территориальные образования) в соответствии  

с правилами, утвержденными постановлением Правительства Мурманской 

области.  

Перечень лиц, указанных в абзаце первом пункта 3 настоящего 

постановления, являющихся участниками муниципальной управленческой 



3 

 

команды Мурманской области, устанавливается главой администрации 

соответствующего муниципального образования, главой муниципального 

образования в случае, если глава муниципального образования возглавляет 

местную администрацию. 

Перечень показателей для оценки степени влияния деятельности 

участников муниципальных управленческих команд Мурманской области  

на достижение Мурманской областью по итогам 2024 года значений 

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 

лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации в целях поощрения 

муниципальных управленческих команд Мурманской области в 2025 году 

определяется в соответствии с приложением № 3 к настоящему 

постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                       А. Чибис 
 
 
 
 
 



 Приложение № 1  

к постановлению Губернатора  

Мурманской области 

от _____________ №               . 

 

Перечень исполнительных органов Мурманской области, деятельность 

которых способствовала достижению Мурманской областью по итогам 

2024 года значений показателей для оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации в целях поощрения региональной 

управленческой команды в 2025 году 

 

1. Аппарат Правительства Мурманской области. 

2. Министерство развития Арктики и экономики Мурманской 

области. 

3. Министерство внутренней политики Мурманской области. 

4. Министерство государственного жилищного и строительного 

надзора Мурманской области. 

5. Министерство градостроительства и благоустройства Мурманской 

области. 

6. Министерство здравоохранения Мурманской области. 

7. Министерство имущественных отношений Мурманской области. 

8. Министерство информационной политики Мурманской области. 

9. Министерство культуры Мурманской области. 

10. Министерство образования и науки Мурманской области. 

11. Министерство природных ресурсов и экологии Мурманской 

области. 

12. Министерство региональной безопасности Мурманской области. 

13. Министерство спорта Мурманской области. 

14. Министерство строительства Мурманской области. 

15. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской 

области. 

16. Министерство труда и социального развития Мурманской области. 

17. Министерство финансов Мурманской области. 

18. Министерство цифрового развития Мурманской области. 

19. Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Мурманской области. 

20. Министерство юстиции Мурманской области. 

21. Комитет государственного и финансового контроля Мурманской 

области. 

22. Комитет молодежной политики Мурманской области. 

23. Комитет по ветеринарии Мурманской области. 

24. Комитет по конкурентной политике Мурманской области. 

25. Комитет по тарифному регулированию Мурманской области. 



2 

 

26. Комитет по туризму Мурманской области. 

27. Управление по реализации антикоррупционной политики 

Мурманской области. 

 

 _________________ 



 
 

 Приложение № 2  

к постановлению Губернатора  

Мурманской области 

от _____________ №               .   

 

Перечень показателей, значения которых использовались для оценки достижения Мурманской областью  

по итогам 2024 года значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших 

должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации в целях поощрения региональной управленческой команды в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

1.  Доверие к власти 

(доверие к Президенту 

Российской Федерации, 

Губернатору 

Мурманской области, 

уровень которого 

определяется в том 

числе посредством 

оценки общественного 

мнения в отношении 
достижения в 

Мурманской области 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации) 

% исполнительные органы 

Мурманской области 

- - 

2.  Численность населения 

Мурманской области 

тыс. 

человек 

исполнительные органы 

Мурманской области 

- - 

3.  Уровень бедности % Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

Министерство развития Арктики и экономики 

Мурманской области,  

Министерство образования и науки Мурманской 

Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство цифрового развития 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

области, 
Министерство природных ресурсов и экологии 

Мурманской области,  

Министерство спорта Мурманской области, 

Министерство строительства Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской области 

Мурманской области, 
Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

4.  Уровень образования % Министерство 

образования и науки 

Мурманской области 

- Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство строительства Мурманской 

области,  

Министерство финансов Мурманской 

области,  

Комитет по конкурентной политике 
Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

5.  Эффективность системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 
талантов у детей и 

молодежи 

% Министерство 

образования и науки 

Мурманской области 

Министерство культуры Мурманской области, 

Комитет молодежной политики Мурманской 

области 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство информационной политики 
Мурманской области, 

Министерство юстиции Мурманской области,  

Министерство финансов Мурманской 

области, 

Аппарат Правительства Мурманской области, 

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 



3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

контроля Мурманской области 

6.  Количество семей, 
улучшивших жилищные 

условия 

тыс. 
единиц 

Министерство 
строительства 

Мурманской области 

- Аппарат Правительства Мурманской области,  
Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области, 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Комитет по конкурентной политике 

Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 
контроля Мурманской области 

7.  Объем ввода в 

эксплуатацию жилой и 

нежилой недвижимости 

млн кв. 

метров 

Министерство 

строительства 

Мурманской области 

Министерство развития Арктики и экономики 

Мурманской области, 

Министерство имущественных отношений 

Мурманской области, 

Министерство энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Мурманской области  

 

 

Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области,  

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство градостроительства и 
благоустройства Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

8.  Качество среды для 

жизни в опорных 

населенных пунктах 

% Министерство 

градостроительства и 

благоустройства 

Мурманской области 

- Министерство энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Мурманской 

области,  

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Мурманской области, 



4 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

Министерство строительства Мурманской 
области,  

Министерство образования и науки 

Мурманской области,  

Министерство спорта Мурманской области, 

Министерство культуры Мурманской 

области,  

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство имущественных отношений 

Мурманской области, 
Аппарат Правительства Мурманской области, 

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области, 

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Министерство государственного жилищного 

и строительного надзора Мурманской 

области, 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

9.  Доля автомобильных 
дорог крупнейших 

городских агломераций 

и автомобильных дорог 

регионального значения 

(включая дороги, 

отнесенные к опорной 

сети автомобильных 

дорог), 

соответствующих 

% Министерство транспорта 
и дорожного хозяйства 

Мурманской области 

- Министерство юстиции Мурманской области, 
Министерство финансов Мурманской 

области, 

Комитет по конкурентной политике 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство внутренней политики 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

нормативам Мурманской области, 
Аппарат Правительства Мурманской области, 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

10.  Качество окружающей 

среды 

% Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Мурманской области, 

Министерство энергетики 

и жилищно-

коммунального хозяйства 

Мурманской области 

- Аппарат Правительства Мурманской области, 

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области,  

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 
Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

11.  Темп роста (индекс 

роста) реального 

среднедушевого 

денежного дохода 

населения 

% Министерство развития 

Арктики и экономики 

Мурманской области, 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

- Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области,  

Министерство цифрового развития 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 
Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

12.  Темп роста (индекс 

роста) физического 

объема инвестиций в 

основной капитал, за 

исключением 

инвестиций 

% Министерство развития 

Арктики и экономики 

Мурманской области 

Министерство имущественных отношений 

Мурманской области 

Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 

области, 

Министерство энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Мурманской 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

инфраструктурных 
монополий 

(федеральные проекты) 

и бюджетных 

ассигнований 

федерального бюджета 

области,  
Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Мурманской области, 

Министерство цифрового развития 

Мурманской области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство внутренней политики 

Мурманской области. 

Комитет государственного и финансового 

контроля Мурманской области 

13.  «Цифровая зрелость» 

государственного и 

муниципального 
управления, ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, в том 

числе здравоохранения и 

образования 

% Министерство цифрового 

развития Мурманской 

области 

Министерство государственного жилищного и 

строительного надзора Мурманской области, 

Министерство градостроительства и 
благоустройства Мурманской области, 

Министерство энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Мурманской области, 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 

Мурманской области, 

Министерство здравоохранения Мурманской 

области, 

Министерство образования и науки Мурманской 

области 

Аппарат Правительства Мурманской области,  

Министерство юстиции Мурманской области, 

Министерство финансов Мурманской 
области, 

Министерство информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство труда и социального развития 

Мурманской области, 

Министерство развития Арктики и экономики 

Мурманской области, 

Министерство внутренней политики 

Мурманской области, 

Министерство спорта Мурманской области, 

Министерство имущественных отношений 
Мурманской области, 

Министерство культуры Мурманской 

области, 

Министерство природных ресурсов и 

экологии Мурманской области, 

Министерство строительства Мурманской 

области,  

Министерство региональной безопасности 

Мурманской области, 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

ИО МО, ответственные 

за достижение 

Показателя 

ИО МО, являющиеся соисполнителями по 

достижению Показателя 

 

ИО МО, влияющие на достижение 

Показателя 

Комитет государственного и финансового 
контроля Мурманской области, 

Комитет молодежной политики Мурманской 

области, 

Комитет по ветеринарии Мурманской 

области, 

Комитет по конкурентной политике 

Мурманской области, 

Комитет по тарифному регулированию 

Мурманской области, 

Комитет по туризму Мурманской области, 

Управление по реализации 

антикоррупционной политики Мурманской 
области 

 

______________________ 



Приложение № 3  

к постановлению Губернатора  

Мурманской области 

от _____________ №               .. 

 

Перечень показателей для оценки степени влияния деятельности 

участников муниципальных управленческих команд Мурманской 

области на достижение Мурманской областью по итогам 2024 года 

значений (уровней) показателей для оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации в целях поощрения муниципальных 

управленческих команд Мурманской области в 2025 году 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

1.  Уровень доверия к власти (процентов) 

2.  
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения (единиц) 

3.  

Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения 

земельным налогом, в общей площади территории муниципального, городского 

округа (муниципального района) (процентов) 

4.  
Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета (процентов к предыдущему 

году) 

5.  
Выполнение регионального плана-графика проведения работ по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (процентов) 

6.  Количество семей, улучшивших жилищные условия (единиц) 

7.  Объем жилищного строительства (кв. метров) 

8.  Качество городской среды (процентов) 

9.  

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения (процентов) 

10.  Уровень образования (процентов) 

11.  
Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи (процентов) 

12.  
Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью 

(процентов) 

13.  
Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности 

(процентов) 

14.  Число посещений культурных мероприятий (единиц) 

15.  
Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом 

(процентов) 

16.  
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единой 

пропускной способности объектов спорта (процентов) 

17.  Численность населения муниципального образования (тыс. человек) 

18.  Уровень зарегистрированной безработицы (процентов) 

19.  

Количество камер видеонаблюдения, установленных в муниципальном образовании 

и интегрированных в систему общественного видеонаблюдения и аналитики (единиц 

в расчете на 1 тыс. населения муниципального образования) 



№ 

п/п 
Наименование показателя 

20.  Степень исполнения национальных проектов (процентов) 

21.  Степень исполнения Плана «НА СЕВЕРЕ - ЖИТЬ!» (процентов) 

 

 _________________ 
 


